
 

 

 
 

Primo Circolo Didattico “E. De Amicis”- Viale dei Platani, s.n.c. 

93017 San Cataldo(CL) tel. 0934-571232 - fax 0934/589289 
http://www.primocircolosancataldo.edu.it 

e-mail:  clee02400v@istruzione.it PEC:    clee02400v@pec.istruzione.it 
 

 
 All’ Albo  online  

Al Sito Web 

 Al  sito  web  “Sezione  Amministrazione  Trasparente”  

Agli Atti 
 

 

 

 

OGGETTO:   DETERMINA DIRIGENZIALE APPLICAZIONE ENTRO   IL  QUINTO   D'OBBLIGO   

PER LA FORNITURA DI BENI   RDO 2971487  Art.   106 comma  12 D.Lgs   50/2016  e ss.mm.   e ii 

Codice identificativo Progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-337 

CUP: H39J21008010006 

CIG - Lotto 2 (Modulo 2 – digitalizzazione amministrativa):                   Z2934DF925 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specif ico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”. 
Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione. 

Codice  identificativo Progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-337 Titolo  progetto: Dotazione di 

attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica. 
  

IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 

  

 PREMESSO: 

 

 Che con determina  dirigenziale  prot  n.  0003323/2022 del  15/03/2022  con  la quale   è  

stata  indetta  la  procedura  negoziata  telematica  tramite  RDO APERTA su MePa per 

l’acquisizione di forniture per la realizzazione da parte  delle  Istituzioni  scolastiche  ed  
educative  statali  di  “Digital Board: trasformazione  digitale  nella  didattica  e  
nell'organizzazione”,   così come disposto dall’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 
del 6 settembre 2021, emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020  - Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU. – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione   

13.1.2   “Digital   Board: trasformazione  digitale  nella  didattica  e nell'organizzazione”, 
all’interno del 1° Circolo Didattico di San Cataldo, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, 
con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, D.Lgs. n. 50/2016; 

 che  a seguito  di gara  svoltasi    sul  MEPA  con RDO  n. 2971487  del   15/03/2022    la  

D.D. "E. De Amicis" San Cataldo - Prot. N. 0005923/2022 del 12/05/2022 - In Uscita - Titolario: VI.25.

http://www.primocircolosancataldo.edu.it/
mailto:clee02400v@istruzione.it
mailto:clee02400v@pec.istruzione.it


ditta   PUNTOCOM di Pilano Paolo Giuseppe    (P.IVA   2974210847),      con    sede    in  

Agrigento,   si   è  aggiudicata      la    fornitura    con  decreto   di aggiudicazione       

definitiva     prot.    n.   5789/2022      del   09/05/2022    per  un  importo   contrattuale   di   € 
1.704,00   (IVA  ESCLUSA); 

 che a  base d'asta  era  stato  previsto    l'impegno  della   seguente   somma €   2.125,04   
(IVA  esclusa) e che l'importo   contrattuale      previsto   nel   documento    di  stipula    

prevede  un  impegno   di  €  1.704,00   IVA esclusa; 
 che    nella     determina      a    contrarre      prot.     n.   3323/2022      del    15/03/2022    -   

art.    3,   era    stato espressamente     indicato    che "Qualora,     nel   corso dell'esecuzione       

del contratto,    occorra   un aumento delle    prestazioni   di cui  trattasi   entro  i   limiti    del   

quinto  del   corrispettivo    aggiudicato,   l'esecutore    del contratto   espressamente    accetta   

di  adeguare   la  fornitura/servizio     oggetto  del   presente    contratto,   ai sensi   di  quanto   

previsto   dall'art.106,     comma    12,  D.lgs  n.  50/2016";  

 

VISTI: 

 

 

 l'art.   11  del  R.D.  n.  2440/1923    (legge  sulla  contabilità    generale   dello   stato)   e  

l'art.   120  R.D. 827 /1924  che disciplinano   i  rapporti   tra  le parti  nel caso di incremento   

entro  il quinto d'obbligo del prezzo d'appalto pattuito  per i contratti di fornitura; 

 l'art. 106, comma 12, D.Lgs. 18 aprile n.50 che prevede che la stazione appaltante qualora in 

corso di  esecuzione si  renda  necessario un  aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni  

fino  a concorrenza del quinto  dell'importo   del contratto,  può imporre  all'appaltatore  

l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto  originario.  In tal caso l'appaltatore  

non può far valere il diritto  alla risoluzione del contratto; 

  

CONSIDERATO: 

 che si è generata una economia di € 421,04 (IVA esclusa); 
 che per aumentare e migliorare le dotazioni   l'Amministrazione  intende esercitare la facoltà 

del 

 "quinto  d'obbligo"  agli stessi patti, prezzi e condizioni del documento di stipula RDO 

2971487 del 

 15/03/2022 e con l'applicazione dello stesso ribasso previsto nell'offerta;  

 

DATOATTO: 

che la spesa per la forniture in argomento trova copertura nella somma originariamente autorizzata 

per l'esecuzione del progetto in epigrafe; 

DETERMINA 

- di assumere il preambolo quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di autorizzare l'incremento del contratto di cui al documento di stipula relativo alla RDO n. 

2971487del 15/03/2022 sottoscritto  in data 11/05/2022 per un importo complessivo di €  
325,00 (IVA esclusa)e di affidare la fornitura  alla ditta PUNTOCOM di Pilano Paolo 

Giuseppe    (P.IVA   2974210847),,      nei limiti del quinto d'obbligo del contratto pari a € 
340,80; 

- di dare atto che all'importo  originario del documento di stipula della rdo di euro € 1.704,00 
(IVA esclusa),si aggiunge l'importo  del "quinto d'obbligo" di euro €. 325,00 {IVA esclusa), 

per un totale complessivo della fornitura  di EURO €. 2.029,00 (IVA esclusa); 
 

Incremento Fornitura  

 

 

SCANNER DOCUMENTALE DI RETE  

€ 325,00 iva esclusa 

 

Scanner desktop dotato di rete cablata con funzionalità avanzate per i gruppi di medie e 

grandi dimensioni per semplificare il lavoro di acquisizione, gestione, elaborazione e 



consegna dei documenti. Scansione dei documenti, anche in fronte-retro, in un unico 

passaggio alla velocità di 40 pagine al minuto: scansione di pagine multiple, documenti 

business in fronte-retro, documenti lunghi a pagina singola, ricevute, biglietti da visita, 

fotografie e card in plastica. La scansione dovrà essere recapitata con facilità a un’ampia 
gamma di destinazioni, inclusi OCR, email, stampa, rete, FTP/SFTP, USB, Microsoft® 

SharePoint®, come pure ai dispositivi mobili. Dovrà includere un’importante suite di 
software di scansione, come OCR, PDF editing e programmi di gestione doc 

Quantità Caratteristice tecniche 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

Tipo utilizzo Desktop 

Connettività Interfaccia USB: Hi-Speed 2.0 

Interfaccia di rete cablata : Sì 

Dimensioni  W 306mm ｘ D 258mm ｘ H 250mm 

circa 

Peso Kg 4,5 – Kg 5 circa 

Consumo di 

energia 

Power Consumption - ready mode: 

2.5 watts* (* with latest firmware update) 

Power Consumption - sleep mode: 

1.3 watts* (* with latest firmware update) 

Funzionamento: 27 watt 

Off: 0,12 watt 

Ambiente Umidità di funzionamento:20 - 80% 

Temperatura di funzionamento:5 - 35°C 

Potenza audio:64.3dB* (*with latest 

firmware update) 

Pressione audio:51dB* (*with latest 

firmware update) 

Specifiche 

supporto di 

stampa 

Pesi: 27 - 413 gsm 

Tipi e dimensioni:Carta comune, Carta 

sottile, Carta spessa, Carta riciclata, 

Biglietti da visita, Card plastificata (fino 

a1.4 mm) 

Dimensioni supporti ADF:Larghezza: 51 to 

215.9 mm. Lunghezza: 51 to 297 mm. 

Rete IPv4:Yes 

Protocolli di rete: IPv4 - ARP, RARP, 

BOOTP, DHCP, APIPA(Auto IP), 

WINS/NetBIOS name resolution, DNS 

Resolver, mDNS, LLMNR responder, 

Custom Raw Port/Port9100, SMTP Client, 

FTP Client and Server, LDAP Client, CIFS 

Client, SNMPv1/v2c/v3, HTTP/HTTPS 

server, TFTP client and server, ICMP, Web 

Services (Scan), SNTP Client. IPv6* - NDP, 

RA, DNS resolver, mDNS, LLMNR 

responder, Custom Raw, Port/Port9100, 

SMTP Client, FTP Client and Server, LDAP 

Client, CIFS Client, TELNET Server, 

SNMPv1/v2c/ v3, HTTP/HTTPS server, 

TFTP client and server, ICMPv6, Web 

Services (Scan), SNTP Client. (*with latest 

firmware update). 

Rete cablata: 10Base-T/100Base-

TX/1000Base-T 



Protezione rete cablata:SMTP-AUTH, 

SSL/TLS (HTTPS, SMTP), SNMP v3 802.1x 

(EAP-MD5, EAP-FAST, PEAP, EAP-TLS, EAP-

TTLS), Kerberos, IPsec 

IPv4: Sì 

Scansione Scansione fronte/retro: Sì 

ADF: 50 

Scansione su: email, File, Image, Network, 

OCR, SharePoint, USB Host, FTP, SFTP, WS 

Scan, Searchable PDF 

Risoluzione di scansione interpolata: 1200 

x 1200 dpi 

Rilevamento alimentazione multipla: Sì 

Sensore carta: Sì 

Risoluzione di scansione dall'ADF: 600 x 

600 

Compatibilità TWAIN: Windows 8, 

Windows 7, Windows 8, Windows Vista, 

Windows XP 

Velocità di scansione A4: 40 ppm 

Scala di grigi: 256 livelli 

Compatibilità ICA:Sì, Solo download 

Compatibilità ISIS: Sì 

Compatibilità SANE:Sì 

Compatibilità WIA: Sì 

Soluzioni  

iPrint & Scan: Sì 

Garanzie 12 mesi con sostituzione del prodotto 

presso il cliente 

 

Incremento contrattuale di € 325,00 IVA esclusa 

 

 

- di dare atto che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione; 

- di trasmettere  il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di 

competenza; 

- di pubblicare, in data odierna, la presente determinazione all'Albo on line e al sito web; 

- di trasmettere  il presente provvedimento al DSGA per gli eventuali provvedimenti di 

competenza; 

- Ai sensi dell'art. 5 della Legge7 agosto 241, viene nominato Responsabile del Procedimento 

il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rossana Maria Cristina D’ORSI.  
  

                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                     Rossana Maria Cristina D’ORSI  
                                                                                                  Il documento è firmato digitalmente ai sensi   del CAD  

 


		2022-05-12T10:37:12+0000
	D' ORSI ROSSANA MARIA CRISTINA




